
Dějepis VII. třída 

1. Přečíst učivo str. 52–53 

2. Zápis do sešitu: 

Křížové výpravy 

Křížové výpravy byly války, které vyhlašovali papežové ve jménu křesťanství 

(symbol byl kříž) proti nevěřícím. 

- účastníci výprav „křižáci“ – byli evropští panovníci, feudálové, chudší 

šlechtici, chudí poddaní 

- důvodem účasti byla sláva, bohatství, nová půda, východisko z bídy, únik 

před útiskem 

 

První výpravy byly vedené na Pyrenejském poloostrově proti muslimským 

Arabům. 

Další výpravy byly vedeny do Palestiny (vých. pobřeží Středozemního moře). 

V 11. stol. se Palestiny zmocnili Turci, kteří přepadali a zabíjeli křesťany putující 

do Jeruzaléma k hrobu Ježíše. Ohrožovali obchodní spojení mezi Evropou a Asií  

a útočili i na Byzantskou říši. Roku 1095 papež Urban II. vyzval celou Evropu 

k osvobození Palestiny. Po dobytí Jeruzaléma následovalo plenění a vraždění 

muslimských i židovských obyvatel. 

Křižáci se rozhodli, že si Svatou zemi ponechají: 

- založili zde své Jeruzalémské království 

- vládnoucí vrstva byli křižáčtí rytíři 

- neurození křižáci se usazovali ve městech a živili se řemesly a obchodem 

- podrobené obyvatelstvo: muslimové, židé, východní křesťané platilo 

vysoké daně 

Do Svaté země začalo přicházet z Evropy množství poutníků. Na jejich ochranu 

se zakládaly nové církevní instituce, tzv. rytířské řády (nejznámější templáři            

a johanité). 

Dětská křížová výprava: 

- malé děti byly poslány do Palestiny 

- byly pochytány a poslány do otroctví 

Křižáci dokázali Jeruzalém dobýt, ale ne trvale udržet. 



Přínos křížových výprav: 

- poznání odlišných kultur 

- nové plodiny (rýže, koření, víno) 

- nové výrobky (koberce, tkaniny, mýdlo, parfémy) 

- pro účastníky majetek a nové pozemky 

 

 

internetová příprava a procvičení:  

www.skolasnadhledem.cz 

 

                         


